La anul 1799 pe lângă scoala aceasta s'a înființat și un almuneu (alumueum), întreținut prin contribuiri benevole, mai vârtos prin daruri benevole în bucate sau vite. Scoala gramaticală în anul 1800 a avut 80 de elevi. S'a desființat școala prin ordinațiunea locotenentei ungare la anul 1819.

Episcopul Șacabent a murit în 19/31 Decembrie 1805. Pe lângă cele mai multe biserici din diecesă, acest episcop a sfințit și biserica Sftului Georgo de aici, la anul 1796.

Diecesa devenită vacantă a administrat-o provizor *Iosif Putnic de Șimand*, arhimandritul din Gherghieteg.

La olaltă suma de 39 cor. 10 fil.

III. În comuna Armeniș : George și Petruța Dorca 40 fil., Teodor Dragomir 1 cor., Vasilie Dragomir 2 cor., la olaltă 3 cor 40 fil.

Esprimăm pe această cale sincera noastră mulțumită atât donatorilor cât și colectantului preot Ilie Pepa din Armeniș.

Caransebeș în 15/28 Martie 1904.

În numele epitropiei protopresbiterale
Andreu Ghidiu propresb. *Ioan Stoian* epitrop casariu.

„Prilipciana“ societate comercială pe acții din Prilipeț face cunoscut, că din cauza tîrgului mare de țară din Bozoviciu, în 28-lea Martie 1904. n.

Bibliografie

Emil Sabo: Căntece. Blaș, Tipografia Semin. Arhidieceșan, 1904. 100 pag., 8°. Prețul 1 cor.

Protocolul congresului național-bisericesc ordinar al metropoliei Românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania, întrunit în Sibiu, la 1/14 Octombrie 1903. Prețul 2 coroane. Sibiu. Edițiunea metropoliei 1903.

Posta Redacției

Mai multora: Vă facem plăcerea și vom publica din când în când *mersul trenurilor*.

Licitațiune minuendă

Pe baza incuviințării Venerabilului Consistoriu diecesan ddo 17 Ianuarie 1904 Nr. 2698 B.